
农村生活污水和黑臭水体治理

示 范 案 例
（技 术 篇）

生态环境部土壤生态环境司

生态环境部土壤与农业农村生态环境监管技术中心

2022 年 12 月



目 录

案例一 华北平原区旅游型村庄—SBR 一体化设施处理 .......... 1

案例二 华东山区人口分散村庄—黑灰水分别处理+就地利用 ..... 6

案例三 华东山区流域沿线村庄—农村黑臭水体综合治理 ....... 12

案例四 华东低山丘陵区人口分散村庄—循环生物滤池处理+农业利

用 .......................................................17

案例五 华南丘陵区环境敏感村庄—厌氧池+人工湿地+生态塘处理+
[...]
四、治理效果

第三方机构对进出水水质检测结果表明，出水达到湖南省《农

村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB 43/1665—2019）二

级标准，如表 5-1 所示。治理前后成效图，如图 5-2 所示。



— 27 —

表 5-1 处理设施进出水水质

单位：毫克/升（pH 无量纲）

项目名称 pH 化学需氧量 悬浮物 总磷 总氮 氨氮

进水 6.8 292 186 5.4 32.4 18.6

出水 6.8 12～25 4～8 0.05～
0.13

1.8～
2.0

0.06～
0.18

地标二级 6～9 100 30 3 - 25（30）a

a. 括号外的数值为水温＞12℃，括号内的数值为水温≤12℃的控制指标。

图 5-2 花果村污水治理前后对比成效图

五、适用范围及注意事项

1. 适用范围

适用于长江以南的丘陵地区，人口相对集中、气温相对温暖（冬

季温度不低于 5℃）、水质水量相对稳定、土地资源相对丰富的村庄。

2. 注意事项

（1）收集池和厌氧池沉渣定期清理，至少每半年清理一次。

（2）农户隔油池和化粪池需定期清理，防止堵塞；人工湿地和

生态塘需定期维护，主要是适当补种、定期收割（每年冬季对人工

湿地植物收割处理），人工湿地填料每 3～5年更换替换一次。



— 28 —

案例六

西北地区人口分散村庄

—无动力净化罐处理+农业利用

一、基本情况

1. 村庄概况

该案例位于青海省海南州贵德县拉西瓦镇罗汉堂村，为典型的

中低山丘陵区。该区域属于高原大陆性气候，年均气温 3～6℃，年

均降水量 300～400 毫米。罗汉堂村隶属的拉西瓦镇汇入黄河的一级

支流有多隆、浪麻、昨那、多拉、曲卜藏河，环境较为敏感。罗汉

堂村户数 248 户，户籍人口 885 人，常住人口 600 余人，人均收入

为 1.5 万元/年。无害化卫生厕所改厕率较低，以旱厕为主。案例主

要治理罗汉堂村村委会生活污水（常住人口 20 余人），均采用水冲

式厕所。

2. 治理必要性

经调研表明，部分村民生活污水经化粪池简单处理后，直接排

入地表或渗坑，对地下水造成污染；部分没有化粪池或渗坑的农户，

将生活污水直接泼洒在门前沟渠，流入附近河流。

3. 治理概况

罗汉堂村为拉西瓦镇典型的中心村，村委会常住人口 20 余人，

设立了老人爱心食堂，且厕所类型为水冲厕。本案例重点选择村委

会作为污水治理试点，将产生的餐饮污水、洗漱污水及冲厕污水合



— 29 —

并收集，采用无动力净化设施开展污水治理。

项目总投资为 6 万元，资金来源于贵德县自筹资金。经调研，人

均排放污水量为70升/天，污水处理设施设计规模为3.5立方米/天，

实际处理规模约为 2 立方米/天，出水执行青海省《农村生活污水处

理设施水污染物排放标准》（DB 63/T 1777—2020）三级排放标准，

出水排入附近引水渠，用于附近林草地和农业灌溉。

二、技术模式

1. 技术模式选择

综合考虑罗汉堂村村委会人员相对集中、年均气温较低、集中

铺设管网投资过高等因素，罗汉堂村选择适度集中治理模式，采用

无动力净化罐处理技术。

2. 污水收集

采用雨污分流排水模式。村委会生活污水经过化粪池预处理，

进入无动力净化罐进行处理。入户管道材质为 PVC-U，管径为 De 110，

建设长度为 100 米。

3. 污水处理

处理设施包括 1 座 6 立方米化粪池及 1 套 3.5 立方米净化罐。

项目总投资约 6 万元，其中，污水处理设施建设投资 4 万元，管网

建设投资 2 万元，吨水投资约 1.7 万元。

本案例工艺流程图如图 6-1 所示。污水通过布水管滴滤在第一

层生物层，污水中污染物质被填料（烧结体）上生长的生物膜降解；

经过第一层生物层后，污水流经通风层，与氧气充分接触后，渗透

到第二层生物层，被进一步净化后排放。通风层位于罐体中间，生



— 30 —

物膜分布在填料上，罐内交替发生厌氧、缺氧及好氧反应，实现污

染物去除。

图 6-1 无动力净化工艺流程图

三、运行维护

1. 运维主体

户内设施（隔油池、三格化粪池等）和公共处理设施（污水集

中收集管网、无动力净化罐等）由村委会自行运维管理。

2. 运维费用

该工程充分利用西北高原丘陵区村庄地形优势，运行维护过程

中无动力费、药剂费、维修费等。

四、治理效果

委托第三方机构进行水质检测结果表明，出水达到青海省《农

村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB 63/T 1777—2020）

三级标准，如表 6-1 所示。



— 31 —

表 6-1 处理设施进出水水质

单位：毫克/升（pH 无量纲）

项目名称 pH 化学需氧量 悬浮物 总磷 氨氮

进水 6.8 392 170 6.3 38.6

出水 6.8 59～76 10～16
0.07～

0.11
1.06～8.18

地标三级 6～9 120 30 5 10（15）
a

a. 括号外的数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内的数值为水温≤12℃时的控制指标。

五、适用范围及注意事项

1. 适用范围

适用于村民居住相对集中、专业运维人员缺乏、经济条件一般

的高寒地区。

2. 注意事项

（1）鉴于该系统抗冲击负荷能力较弱，严禁雨水、禽畜养殖废

水等进入处理系统。

（2）餐饮污水进入系统前需加设隔油单元。



— 32 —

案例七

西南山区旅游型村庄

—集中处理与分散利用结合

一、基本情况

1. 村庄概况

本案例位于重庆市涪陵区大木乡武陵村，地形以低中山为主，

海拔约 1600 米，属中亚热带湿润季风气候，雨量充沛，日照不足，

为当地有名的避暑居住地。武陵村占地面积 16.5 平方公里，户数 150

户，户籍人口 359 人，常住人口 150 人，人均收入 2 万元。改厕率

为 82%，主要为水冲厕。

2. 治理必要性

武陵村居民点相对集中，前期未建设完善的排水管道及化粪池，

仅建有少量污水管网和一座 20 平方米的人工湿地，居民点绝大部分

区域生活污水依然直排或经化粪池简易处理后排放，同时每年 6～9

月暑期游客骤升至 2000 余人，产生大量污水，影响周边人居环境。

3. 治理概况

本案例采用“集中（A/O 一体化处理）与分散（还田资源化利用）”

相结合模式。工程于 2020 年 12 月开工建设，2021 年 6 月完成管网

及设施建设。总投资为 203.7 万元（A/O 一体化处理设备及土建工程

费 77.3 万元，管网工程费 103.1 万元，还田资源化利用设备及土建

工程费 7.71 万元，管网工程费 15.59 万元）。资金来源于国开行贷



— 33 —

款。在一体化处理方面，配置 2 台 A/O 一体化处理设备（每台设备

设计规模为 50 立方米/天），非避暑季节运行 1 台，避暑季节 2 台

一体化设备同时投入运行，出水达到重庆市《农村生活污水集中处

理设施水污染物排放标准》（DB 50/848—2021）二级标准外排。在

污水资源化利用方面，新建 1座农村生活污水智能化生态调控池（处

理规模 3 立方米/天），排水达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084

—2021），用于农田灌溉。

二、技术模式

1. 技术模式选择

针对武陵村人口相对集中、暑期游客人数较多、水量波动较大

的居民点，采用 A/O 一体化集中处理技术模式；针对人口居住相对

分散、处理水量相对较小（约 3 立方米/天）、土地资源相对丰富的

居民点，采用资源化利用模式处理。

2. 污水收集

采用雨污分流排水模式。一体化处理模式和资源化利用模式均

采用黑灰混合，收集后自流进入污水处理站或智能化生态调控池。

对于一体化处理设施，新建 DN 300 的 PE 管 1172 米、DN 100 的 PE

管 256 米、DN 100 的 PE 入户支管 900 米、45 座塑料检查井及提升

泵站 1 座。对于资源化利用设施，新建 DN 80 的还田干管 882 米、

出水桩15套、DN65出水桩连接管15米及 4套还田软管（每套50米）。

3. 污水处理

（1）一体化处理设施

采用“兼氧调节池+A/O一体化”处理设施，包括1座 0.84立方米



— 34 —

沉砂池、2 座化粪池（体积分别为 67 立方米和 70 立方米）、1 座 64.3

立方米兼氧调节池、2 台一体化处理设施（单台处理规模为 50 立方

米/天）。

工艺流程如图 7-1 所示。污水经主干管收集后自流进入污水处

理站，首先流经隔网沉砂池，去除污水中的大块杂物及漂浮物等；

自流进入大三格化粪池，去除部分有机物；再自流进入调节池，污

水在调节池中沉淀和厌氧发酵，同时进行水量调节和水质均化；调

节池污水由潜污泵送至一体化污水处理装置，首先进入 A/O 生化组

合池，污水进行水解酸化后自流进入曝气池，利用曝气池内的好氧

微生物，降解有机物，同时活性污泥不断增殖，污水自流进入二沉

池进行泥水分离，出水进入排水渠。剩余污泥回流至化粪池和 A/O

生化组合池，格栅拦截的栅渣定期外运。

图 7-1 污水一体化处理流程图

（2）资源化利用设施

新建“化粪池出水-生态调控池-管网延伸至庄稼地-智能化浇

灌”系统，主要包括 1 座智能化生态调控池，工艺流程如图 7-2 所

示。污水经格栅池、生态调控池等处理后，由管网输送到田间地头，



— 35 —

实现资源化利用。

图 7-2 污水还田资源化利用处理流程图

三、运行维护

1. 运维主体

涪陵区制定了《重庆市涪陵区农村生活污水处理设施运营管理

办法（试行）》，明确乡镇（街道）是农村生活污水处理设施的管

理主体，区财政部门加大对设施运营管理的资金保障，建立村级自

管自用、镇级监督维护、区级评估指导考核的运行管理模式。

2. 运维费用

一体化设施运营费包括电力费、设备维护费和折旧费、信息传

输费等，运维费用为 3.12 元/吨，由第三方专业机构运营维护；污

水还田资源化利用设施运营费包括设备电力费、维修费、人工费、

信息传输费等，区财政局包干补贴 1 万元/座·年，由乡镇（街道）

自主运营管理。

四、治理效果

（1）一体化处理

经第三方机构水质检测表明，设施出水满足重庆市《农村生活

污水集中处理设施水污染物排放标准》（DB 50/848-2021）二级标

准，如表 7-1 所示。经处理，化学需氧量、氨氮和总磷削减量分别

为 3.00 吨/年、0.17 吨/年及 0.02 吨/年，环境效益良好。



— 36 —

表 7-1 处理设施进出水水质

单位：毫克/升

项目名称
生化

需氧量

化学

需氧量
悬浮物 氨氮 总氮 总磷

进水 150 260 250 30 45 4.0

出水 — 80 0 20 — 3.0

地方二级

标准
— 100 30 20（15）

a
— 3.0（2.0）

b

a 设施出水排入氨氮不达标水体或黑臭水体时执行括号内限值；

b 设施出水排入湖泊、水库等封闭水体或磷不达标水体时执行括号内限值。

（2）资源化利用

污水还田资源化利用现场图及设施全景，如图 7-3 所示。设施

出水满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084—2021），经测算，资源

化利用设施规模为 3 立方米/天，年节约氮肥（硫酸铵）用量约为

273.25 千克，年节约磷肥（过磷酸钙）用量约为 62.61 千克。

图 7-3 资源化利用现场图及设施全景

五、适用范围及注意事项

1. 适用范围

（1）一体化污水处理模式适用于污水产生量在10～50立方米/天



— 37 —

的集中居民点。

（2）分散式资源化利用模式主要适用于污水产生量低于 10

立方米/天且周边不具有环境敏感区的农村居民点，周边土地消纳面

积与生活污水产生量相匹配，人均还田面积需大于 0.3 亩。

2. 注意事项

（1）工业废水（如榨菜加工废水）和农业生产废水（如畜禽养

殖废水）不得进入一体化设施储存池和资源化生态调控池。

（2）设施储存池和资源化生态调控池每年应至少清掏 1 次，清

掏前做好通风等安全防护措施。

（3）生态调控池需定期巡检，频率为 3月一次。

（4）利用手机 APP 查看资源化利用生态调控池水位，根据农作

物农时要求定期开展浇灌。



— 38 —

案例八

东北平原区人口集中村庄

—A/O+生态塘处理

一、基本情况

1. 村庄概况

该案例位于黑龙江省牡丹江市宁安市海浪镇盘岭村。宁安市属

于低山丘陵区，海拔高度为 241～1559 米，最高气温 36.5℃，最低

气温-40.1℃，年平均气温 3.5℃。盘岭村位于宁安市城区西北 5 公

里，全村 211 户，户籍人口 596 人，常住人口 500 人，目前全村改

厕户数为 140 户，以水冲厕为主。盘岭村建立了以蔬菜种植加工基

地为核心，辐射周边村屯，农民人均纯收入约 2 万元。

2. 治理必要性

2018 年前，盘岭村尚未系统开展污水治理，农户产生的洗漱、

厨房等灰水一并排入化粪池进行处理，由于受发酵时间等因素影响，

难以满足无害化要求。化粪池部分出水被农户用于自留菜地，部分

出水直接排放至环境，滋生蚊虫。

3. 治理概况

2018 年 11 月，盘岭村采用“管网收集+A/O+生态塘”生态处理

与尾水资源化相结合的技术路线，开展农村生活污水治理。总投资

为 190 万元（政府一般债券），其中，管网、隔油池等建设投资为

165 万元，污水处理设施建设投资为 25 万元，吨水投资约 6.3 万元。



— 39 —

人均污水量为 30～40 升/天，设计规模为 30 立方米/天，实际处理

规模为 25 立方米/天，出水满足黑龙江省《农村生活污水处理设施

水污染物排放标准》（DB 23/2456—2019）二级标准。农灌时节，

出水用于周边农作物种植，雨季或非农灌期外排。

二、技术模式

1. 技术模式选择

针对盘岭村房屋分布相对集中，人均耕地较大（12 亩/人）、污

水处理规模大于 20 立方米/天等因素，结合蔬菜种植较为发达等特